<sup>f</sup>segue domino cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup>così nel testo

<sup>h</sup>così nel testo; l'intero verbale, pur se problematico, è stato trascritto fedelmente.

**1 dicembre 1368**

CM

Il Maggior Consiglio accoglie come vicevicario Giacomo Rivoira e ordina sia rogato un atto che testimoni il pagamento del dovuto da parte della comunità di Beinasco.

Die veneris prima mensis decembris.

31r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini in domo communis sono canpane et voce prechonia more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt super prepositis infrascriptis eis consilium exhiberi.

Et primo cum ipse dominus Aymo Bonivardus vicarius dicte civitatis occupatus negotiis illustris domini nostri Sabaudie comitis sit et experat esse in futurum ad eo et in tantum quod continuam non possit habere<sup>a</sup> moram in dicta civitate nec officium vicariatus exercere quatenus vellitis admitere et recipere in eius locumtenentem et substitutum nobilem virum Zyame Rivoriam hic presentem ad exercendum dictum officium vicariatus et ad agendum et componendum et faciendum omnia que ipse dominus Aymo Bonivardus facere potest et faciendi habet potestatem iusta continenciam et tenorem literarum officii vicariatus ipsius domini vicari eciam cum potestate componendi et cetera.//

In cuius consilii reformatione placuit dictis credendariis facto inde partito per dictum dominum iudicem<sup>b</sup> ad sedendum et levandum ut moris est<sup>c</sup> quod dictus nobillis Zyame recipiatur et ex nunc receptum sit in<sup>d</sup> locumtenentem et substitutum dicti domini vicarii prestito tamen prius corporaliter iuramento de servendo estatuta et cappitulla dicte civitatis.

31v.

Qui quidem dominus Iacobus Rivoira in plena credencia et presentibus domino vicario et iudice iuravit ad sancta Dey evangelia tactis scripturis atendere et observare cappitulla dicte civitatis prout iacent ad literam ipsa cappitulla.<sup>e</sup>

Ibidem in plena credencia credendarii, consentientibus dominis vicario et iudice, ordinaverunt quod facta solutione massario communis Taurini de florenis quinquaginta quos domini et homines Beynaschi solvere debent per compositionem factam per nobilem militem dominum Aymonem Bonivardi vicarium Taurini inter ipsos de Baynascho et comune Taurini pro sussidio de gratia dato domino comiti per dictum comune pro redencione loci Fossani// et aliis expensis factis pro pacifico statu, habendo sive in parte<sup>f</sup> dictorum L florenorum solutorum, quod fiat instrumentum sicut ipsi de Baynascho solvunt dictas quantitates florenorum de gratia<sup>g</sup>, taliter quod eisdem nec comuni preiudicet in aliquo in pactis habitis inter dictum comune<sup>b</sup> et dominos Beynaschi nec eciam in aliquo iure utriusque partis et inde fiat instrumentum per Iacobinum Vaynerium notarium dictendum per dominum iudicem.//

32r.

<sup>a</sup>corretto su traere

<sup>b</sup>per...iudicem inserito in interlinea

<sup>c</sup>segue nel testo p

<sup>d</sup>inserito in interlinea

<sup>e</sup>segue Ibidem in dicta credencia predictis credendariis consencentibus cancellato nel testo

con tratto di penna

<sup>f</sup>habendo...parte: così nel testo

<sup>g</sup>segue et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup>segue de cancellato nel testo con tratto di penna.

**10 dicembre 1368**

CM

Il Maggior Consiglio ordina la riscossione dei crediti, rinvia la decisione relativa a due richieste di rimborso e stabilisce di fare un dono alla principessa Margherita in occasione del Natale.

33r.<sup>a</sup> Die X mensis decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini in domo communis sono canpane et voce prechonia more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exiberii super prepositis infrascriptis.

Et primo super providendo et ordinando quod debitores communis Taurini compellentur forciori modo<sup>b</sup> quo fieri poteret quantitates pecunie quam debent dicto comuni quavis de causa solvere.

Item super requissitione facta per Franciscum Borgexium nomine Philippi eius patris, videlicet de sibi satisfatioendo<sup>c</sup> in toto vel in parte de quantitate pecunie per comune dicto Philipo debita et super requissitione facta per Ursinum de Cavaglata de sibi satisfatioendo de florenis decem quos asserit perdidisse in solvendo et recipiendo duas partes tassi nuper solutas.

33v. In cuius reformatione consilii placuit dictis credendariis facta<sup>d</sup> inde soleniter partito per dictum dominum iudicem ad//tabullas albas et nigras quod fiat una crida publice quod quelibet persona usque ad diem dominicam proximam debeat solvere id quod debet comuni et ab illa die in antea quelibet persona que deberet de talleis et alliis antiquis existentibus in libro vel libris prope Anthonium Becutum raspum alias et ex nunc noviter pro raspo ordinatum solvere teneatur nomine pene solidos sex pro qualibet libra, quorum solidorum sex duo<sup>e</sup> solidi perveniant dominis vicario et iudici et duo solidi milliti et mandataris executionem facientibus et alii duo solidi perveniant dicto Anthonieto raspo pro laboribus eorum.

Super alliis vero debitibus que debentur comuni tam ratione tassi quam aliarum occaxionum, videlicet fectorum et cetera, stitit ordinatum quod quelibet persona debens comunif si soluerit infra diem dominicam per totam diem nichil de pena teneatur et ab inde in antea solvere teneatur nomine pene solidos quinque pro qualibet libra<sup>g</sup>, quorum solidorum V duo solidi perveniant dominis vicario et iudici et duo solidi milliti et decanis executionem facientibus, alii duodecim denarii perveniant massario communis ut meliorem diligenciam habeat, hoc eciam adicto et intellecto quod nulla persona habere

debens a dicto comuni quavis de causa ad// dictam penam minime teneatur 34r.  
sed compensentur cuilibet habere debenti.

Et quod denarii fectorum et redictuum pontis Padii et Durie reduquentur  
in altatione quod aqua veniat abondenter per canalem et alibi ut est  
consuetum.

Super vero requiissionibus factis pro parte Philipi Borgexii requirente sibi  
satisfieri de hiis que habere debet a comune et pro parte massari requirente  
sibi computari florenos decem quos dicit se amississe, nessit vero si subito  
accipiendo die notuque de tassis et solvendo subito ad voluntatem tessorarii  
domini nostri domini comitis vel aliter, ordinatum sttit quod quatuor clavarii  
unaa cum curia et rationatoribus communis advideat<sup>b</sup> id quod eis videbitur  
faciendum et retullant credencie, que credencia tunc ordinet et faciet quod  
sibi videbitur.//

Item ob reverentiam illustris domine nostre domine Margarite principisse 34v.  
ressidentis in civitate Taurini sttit ordinatum quod expensis communis sibi  
fiat servicium ad istud festum nativitatis Domini proxime venturum in cera,  
speciebus et casseo usque ad summam florenorum duodecim.//

<sup>a</sup>la pagina 32v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup>segue quod f cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup>così nel testo

<sup>d</sup>così nel testo

<sup>e</sup>corretto da duos

<sup>f</sup>segue teneatur cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup>pro...libra scritto nel margine

<sup>h</sup>così nel testo.

### 13 dicembre 1368

CM

Il Maggior Consiglio incarica otto *sapientes* di provvedere a un dono in previsione del prossimo arrivo della contessa di Savoia, ordina una *royda* per il trasporto di legna alla principessa e la restituzione del denaro richiesto da Ursino de Cavagliata.

Die mercurii XIII° mensis decembbris.

35r.

In pleno et generali consilio maiori credencie civitatis Taurini in domo  
comunis sono campane voce prechonia more solito congregato, supradicti  
domini vicarius et iudex petunt et requirunt super prepositis infrascriptis  
eis consilium exhiberii.

Et primo quia illustris domina nostra domina Bona comitissa Sabaudie nuper  
venit ad partes citra montes et venire debeat de proximo ad civitatem Taurini  
in qua[...] quid placet providere et ordinare pro et super<sup>a</sup> adventu dicte  
illustris domine nostre Sabaudie comitisse consullatis.

Item si placet indepnem conservare Ursinum de Cavagliata massarium comunis  
de florenis novem vel circa quos aserit de recuperatione duarum parcium et  
soluzione facta si et ubi dictus Urssinus per proprium sacramentum iuraverit<sup>b</sup>

*Liber consiliorum*, 1368-1369

ipse Urssinus dictos florenos novem vel infra perdidisse quid placet providere consulatis.

Item super<sup>c</sup> concedendo illustri domine nostre domine principisse roydam unam bobum pro lignis apportandis ad ussum sui hospicii quid placet providere consultatis.//

35v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est super prima preposta illustris domine comitis placuit et per ipsam credenciam stitit ordinatum quod ob reverenciam ipsius domine quod per clavarios communis per clavarios communis<sup>d</sup> elligantur octo sapientes qui una cum eisdem clavaris habeant plenum posse ordinandi quod dentur eidem domine nostre comitis pro eius primo adventu de servicio graciisse ex parte et expensis communis Taurini<sup>e</sup> de florenis centum quinquaginta usque ad ducentos florenos ordinandos per predictos clavarios et sapientes aut in duabus duodenis siforum argenti aut in florenis tantum prout eisdem sapientibus et clavaris melius videbitur faciendum, que solucio fieri debeat per modum tassi, mutui vel aliter infra festum purificationis<sup>f</sup> beate Marie prout et<sup>g</sup> sicut eisdem clavaris et sapientibus mellius videbitur faciendum fore.

Super secunda preposta domine nostre principisse placuit et stitit ordinatum quod massarius communis et expensis communis expendat libras sex viannensium ad faciendum apportari ligna eidem domine nostre principisse et quod illi qui non fuerunt a roydam ipsius domine qui electi fuerunt ire teneatur et compellatur ut allias stitit ordinatum<sup>b</sup>.

Super tercia preposta facti massari placuit et stitit ordinatum quod Urssinus massarius predictus habeat pro refficione et restituzione eorum quod dicit perdidisse de denario communis quo si ult<sup>i</sup> contentarii de florenis quinque auri sibi compessentur et pro recepto habeantur et quod allia si voluerit iurare se perdidisse florenos novem quos sibi per comune compessantur et solvantur usque ad dictos florenos novem per comune Taurini predictum.//

36r. Nomina octo sapientum electorum per supradictos clavarios ad predicta sunt hec:

primo Comes Becutus  
Bertolomeus Borgexius  
Bertulinus Alpinus  
Nicolayus Aynardus  
Philiponus Clericus  
Henricus Cornagla  
Anthonius Gastaldus  
Nicolinus Malcavalerius

nomina sapientum.//

<sup>a</sup>segue habendum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup>scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup>segue consulando cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup>per...comunis: così nel testo

<sup>e</sup>segue us cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup>segue ba cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>a</sup>inserito in interlinea

<sup>b</sup>a roydam...ordinatum: così nel testo; segue super cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>c</sup>così nel testo per vult.

**19 dicembre 1368**

CM

Il Maggior Consiglio dispone il rafforzamento della vigilanza in occasione della visita della contessa, vieta l'esportazione del grano e dispone la revisione dell'estimo; nomi dei chiavari, dei *sapientes* eletti per l'estimo e dei *racionatores*.

Die martis XIX mensis decenbris.

36v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis pro parte illustris domine nostre domine Sabaudie comitis in presenti consilio lectis.

Item super serando granum ne amplus<sup>a</sup> extraeatur de civitate Taurini.

Item super providendo et ordinendo quod registrum bonorum civium et forensium registratorum registro curie Taurini reaptetur et ordinetur sic quod honera realia equitate persolvantur.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum ut moris est placuit dictis cledendaris quod ponatur custodie hodie per totam diem super vatayrolis finium Taurini pro adventu domine nostre comitis in quo elligantur certa quantitas clientum plurime monicionis qui vadant cum domino vicario hoviam domino comiti et ubi sibi placuerit et quod clavari cum illis sapientibus quibus videbitur dominis vicario et iudici vadant quando domina comitissa venerat ad presentandum florenos duecentos qui sibi servientur pro comune Taurini et ad racomandendum sibi comune predictum et quod clavarii unaa cum sapientibus custodie prevideant de lectis<sup>b</sup> XVI ad portandum ad domum episcopatus<sup>c</sup>.

37r.

Super IIa preposta de sarendo granum facto partito et ad fabas albas et nigras ut moris est placuit dictis cledendaris et ordinaverunt quod granum cuiuscumque generis sit<sup>d</sup> quod reperietur et Gruglasco et Drossio et aliis locis finium Taurini sit et esse debeat saratum, tali modo quod non possit extrahi de de iurisdictione Taurini et qui dictum granum exportaret contra formam dicti saramenti post quam fuerit cridatum incurat penam pro quolibet sestario solidorum V et amittat// granum, cuius pene due partes appliceantur curie et tercia pars accusatori et duret presens saramentum usque ad<sup>e</sup> festum sancti Iohannis proxime venturum de iunio, hoc acto in dicta reformacione quod si per curiam daretur licencia de sportando granum extra fines Taurini alicui persone quod presens<sup>g</sup> saramentum nullo habeatur.

37v.

Super ultima preposta de facto registri facto partito per supradictum dominum iudicem ad fabas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis et

*Liber consiliorum*, 1368-1369

ordinaverunt quod per clavarios elligentur duodecim sapientes qui unaa cum dictis clavariis audeant cappitulla registri et modum et viam per quem cellarius fieri posset registrum de novo et quicquid per ipsos fuerit previssum reducatur in credencia et in ipsa credencia ordinetur modum dicti registri faciendi quam cicias fieri poterit, talli modo quod super presenti registro non possit de cetero inponi talea aliqua, sed autoritate presentis consilii sit cassum registrum predictum.<sup>b//</sup>

38r. Nomina clavariorum sunt hec:

Brunetus de Ruore  
Obertus de Gorzano  
Rizardinus de Brossullo  
Ludovicus de Cavaglata.

Nomina sapientum electorum per clavarios super facto registri sunt hec:

Comes Becutus  
Boniffacius Becutus  
Bertholomeus Borgexius  
Iacobus Borgexius  
Perinus de Gorzano  
Nicolayus Aynardus  
Nicolinus Malcavalerius  
Bertholinus Alpinus  
Philipponus Clericus  
Matheus de Pavayrolio  
Anthonius Gastaldus  
Iohannes Beamundus.//

38v. Nomina rationatorum sunt hec:

Brunetus de Ruore  
Comes Becutus  
Iacobus Borgexius  
dominus Henricus de Gorzano  
Nicolaus Aynardus  
Bertolinus Alpinus  
Anthonius Gastaudus  
Luchinus Barachus.  
Veteri:  
Nicolinus Malcavalerius  
Iohaninus Cravinus.//

<sup>a</sup>così nel testo per amplius

<sup>b</sup>corretto da electis; segue ad porta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup>così nel testo

<sup>d</sup>segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup>segue domino comite cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup>segue factum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup>segue sacramentum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup>in margine cassatio registri.

**20 dicembre 1368**

Il conte di Savoia vieta l'esportazione di grano e cereali.

Die mercurii XX mensis decembris.  
Comes Sabaudie.

39r.

Salutacione premissa, mandamus vobis quatenus frumentum, avenam sive aliquid<sup>a</sup> aliud granum cuiuscumque conditionis existat aut aliqua vitualia de terra nostra ac eciam Amedey Acchaye principis extraii et exportarii nullatus permitatis ac quod inhibiti omnibus et singulis in vestra castellania manentibus sub penis XV librarum et abmissionis bestiarum et grani, ut aliqua vitualia de locis suis et dicta vestra castellania non extraant in quantum indignationem nostram perpetuam cupiunt evictare. Valete. Datum Pinarolii die XVII decembris sub signeto nostro secreto. Dilecto vicario nostro Taurini vel eius locumtenenti.//

Eodem die Iohannes Porata Taurini nuncius decanus curie retulit mihi Matheo Mozio notario curie iamdicte se hodie de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudicis publice et alta voce in<sup>b</sup> locis consuetis, videlicet super puteum merchaty Taurini<sup>c</sup> et in estrata publica cridasse.//

<sup>a</sup>segue g cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup>segue comune espunto e cancellato nel testo

<sup>c</sup>inserito in interlinea.

39v.

**10 gennaio 1369**

Ss

I sedici sapientes a ciò designati danno disposizioni relative al pagamento del tasso e alla custodia del ponte sul Po.

Die mercurii<sup>a</sup> X mensis ianuarii.

40r.

Congregatis suprascriptis XVI sapientibus una cum domino iudice in domo communis pro ordinando solutiones domini comitis et domine comitisse fiendas ad festum purificationis ordinaverunt quod secundum tassum proxime preteritum addatur uniuersitate qui fuerit in dicto tasso tassatus usque ad unum florenum quarta pars<sup>b</sup> unius floreni vel plus rata pro rata secundum quod foret tassatus ultra unum florenum; et quod illi qui fuerint tassati minori quantitate unius floreni advideentur et eis et cuilibet<sup>c</sup> ipsorum agiungi possit secundum quod ipsis sapientibus videbitur.

Eodem die sapientes custodie una cum domino iudice ordinaverunt quod canpari de ultra Padum custodire debeant pontem Padi ut consueverunt et quod habeant pro eorum salario unius anni libras XVIII viannensium solvendas eis per massarium communis in tribus solutionibus, videlicet singulis quatuor mensibus.//

<sup>a</sup>X cancellato nel testo; il 10 gennaio in realtà cadeva di martedì

<sup>b</sup>corretto nel testo da quartam partem

<sup>c</sup>corretto da quilibet.

**11 gennaio 1369**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il conte, elegge per tre anni Giovanni Poncio e Antonio di Sassi massari incaricati dell'amministrazione dei redditi pertinenti ai ponti di Po e Dora e delibera il pagamento di cinquanta fiorini a Filippo Borgesio.

Die iovis<sup>b</sup> XIa mensis ianuarii millesimo CCCLXVIII° indicione VIIa.  
In pleno et generali consilio mayoris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

41r.<sup>a</sup>

Et primo cum Franceschinus et Anthonius de Gastaldis sint citati<sup>c</sup> extra civitatem Taurini ad instanciam Hugo Hughini<sup>d</sup> contra formam capitulorum civitatis Taurini et convencionum habitarum cum domino nostro domino comite et requirunt sibi dari unum ambaxatorum qui vadat ad dominum comitem velit observare capitula et convenciones civitatis Taurini.  
Item super providendo et ordinando quod pontes Paudi et Durie ac ficha bialerie manu teneantur per aliquos probos viros qui redictus et facta dicti pontis exigant ipsis et de expensis fiendis in dictis pontibus et fichis<sup>e</sup> faciant computum comuni singulis annis.

Item si placet providere super requisizione facta<sup>f</sup> per Philipum Borgessium de florenis centum sibi solvendo de debito suo prout vobis videbitur consulendum.//

In cuius consilii reformatione facto partito ad sedendo et levandum ut moris est super prima preposta placuit et stetit ordinatum quod<sup>g</sup> per clavarios communis elligentur duo sufficietes anbaxiatores qui tam pro factis communis quam predictorum de Gastauidis ire teneantur expensis communis ad dominum nostrum facturi<sup>h</sup> prout informabuntur per sapientes et cetera.

41v.

Super secunda preposta de facto poncium placuit et stetit ordinatum per dictam credenciam facto partito ad tabullas albas et nigras ut moris est quod ex nunc et usque ad tres annos sint massarii, gibbernatores et<sup>i</sup> recuperatores redictum et omnium obvencionum spectencium et pertinencium ad dictos pontes Padii et Durie Iohannes Poncius et Anthonius de Sasse de Taurino ad salarium quinque florenorum pro quolibet ipsorum et anno quolibet durente dicto termino trium annorum et dicto tempore trium annorum durente, ita tamen quod dicto tempore et usque ad dictum tempus trium annorum ipsi Iohannes et Anthonius tanquam massari et gubernatores dictorum poncium habeant plenum posse et omnimodam potestatem ad reducendi, acensendi et//affactendi bona pertinentia ad dictos pontes seu eorum alterum eorum autoritate propria prout eis videbitur pro meliori usque ad tres annos tempore ipsorum durente'; si vero vellunt facere ad plus tempus non possint absque licencia credencie et quod ipsi massarii teneantur anno quolibet redere computum rationatoribus communis et iurare ad sancta Dey evangelia dictum eorum officium bene et legaliter exercere et quod predicti

42r.

massarii teneantur scripbere et ponere omnia bona et redictus quoscumque pertinentes et pertinencia ad dictos pontes seu alterum ipsorum per publicum inventarium.

Super tercia preposta de facto Philipi Borgessi placuit ipsi credencie et estitit solepniter ordinatum quod per sapientes tassi super<sup>m</sup> maiorem partem ipsorum ordinetur prout et secundum quod eis videbitur quod per comune eidem Philipo solvantur pro parte sui debiti floreni quinquaginta per modum quod ipse Philipus de ipsis possit merito contentari quibus solutis idem Philipus teneatur confessionem facere de recepto de quantitate predicta; et quidquid predicti sapientes seu maior pras<sup>n</sup> ipsorum fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//